ПРИКАЗ

от 21 февраля 2024 года № 8

О внесении изменений в приказ комитета общего и профессионального образования
Ленинградской области от 11 декабря 2023 года № 53 "Об утверждении Порядка

проведения итогового сочинения (изложения) в Ленинградской области"

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в
сфере образования и науки от 4 апреля 2018 года № 233/552, с целью организации
проведения итогового сочинения (изложения) в Ленинградской области,

приказываю:

1. Внести следующие изменения в приложение (Порядок проведения итогового сочинения
(изложения) в Ленинградской области), утвержденное приказом комитета общего и
профессионального образования Ленинградской области от 11 декабря 2023 года № 53:

1.1. пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

"1.2. Порядок определяет категории участников итогового сочинения (изложения), порядок
подачи заявления на участие в итоговом сочинении (изложении), организацию итогового
сочинения (изложения), сроки и продолжительность написания итогового сочинения
(изложения), порядок сбора исходных сведений и подготовки к проведению итогового
сочинения (изложения), порядок проверки итогового сочинения (изложения), особенности
организации и проведения итогового сочинения (изложения) для участников с ограниченными
возможностями здоровья (далее - ОВЗ), участников - детей-инвалидов и инвалидов, а также
лиц, обучающихся по состоянию здоровья на дому, в медицинских организациях, в
образовательных организациях, в том числе санаторно-курортных, в которых проводятся
необходимые лечебные, реабилитационные и оздоровительные мероприятия для
нуждающихся в длительном лечении, порядок проверки и оценивания итогового сочинения
(изложения), обработки результатов итогового сочинения (изложения), проведение повторной
проверки итогового сочинения (изложения), срок действия итогового сочинения.";

1.2. абзац второй пункта 4.2 изложить в следующей редакции:

"Для участников итогового сочинения (изложения) с ОВЗ, обучающихся по состоянию
здоровья на дому, в медицинских организациях (при предъявлении оригинала или
надлежащим образом заверенной копии рекомендаций ПМПК), участников итогового
сочинения (изложения) - детей-инвалидов и инвалидов (при предъявлении оригинала или
надлежащим образом заверенной копии справки, подтверждающей инвалидность)
продолжительность написания итогового сочинения (изложения) увеличивается на 1,5 часа.";

1.3. абзац третий пункта 10.15 изложить в следующей редакции:

"Для участников итогового сочинения (изложения) с ОВЗ, обучающихся по состоянию
здоровья на дому, в медицинских организациях (при предъявлении оригинала или
надлежащим образом заверенной копии рекомендаций ПМПК), участников итогового
сочинения (изложения) - детей-инвалидов и инвалидов (при предъявлении оригинала или
надлежащим образом заверенной копии справки, подтверждающей инвалидность)
продолжительность написания итогового сочинения (изложения) увеличивается на 1,5 часа.";

https://docs.cntd.ru/document/1304283978#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/1304283978#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/1304283978#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/1304283978#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/1304283978#64S0IJ

1.4. наименование раздела 11 изложить в следующей редакции:

"11. Особенности организации и проведения итогового сочинения (изложения) для лиц с
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов, а также лиц,
обучающихся по состоянию здоровья на дому, в медицинских организациях, в
образовательных организациях, в том числе санаторно-курортных, в которых проводятся
необходимые лечебные, реабилитационные и оздоровительные мероприятия для
нуждающихся в длительном лечении";

1.5. абзац первый пункта 11.1 изложить в следующей редакции:

"11.1. Для участников итогового сочинения (изложения) с ОВЗ, участников итогового
сочинения (изложения) - детей-инвалидов и инвалидов, а также лиц указанных категорий,
обучающихся по состоянию здоровья на дому, в медицинских организациях, в
образовательных организациях, в том числе санаторно-курортных, в которых проводятся
необходимые лечебные, реабилитационные и оздоровительные мероприятия для
нуждающихся в длительном лечении, по поручению Комитета образовательные организации -
пункты проведения итогового сочинения (изложения) организуют проведение итогового
сочинения (изложения) в условиях, учитывающих состояние их здоровья, особенности
психофизического развития.

Для участников итогового сочинения (изложения) - лиц, обучающихся по состоянию
здоровья на дому, в медицинских организациях, в образовательных организациях, в том числе
санаторно-курортных, в которых проводятся необходимые лечебные, реабилитационные и
оздоровительные мероприятия для нуждающихся в длительном лечении, по поручению
Комитета образовательные организации - пункты проведения итогового сочинения
(изложения) организуют проведение итогового сочинения (изложения) в условиях,
учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического развития.";

1.6. пункт 11.5 изложить в следующей редакции:

"11.5. Порядок организации питания и перерывов для проведения лечебных и
профилактических мероприятий для участников итогового сочинения (изложения) с ОВЗ,
участников - детей-инвалидов и инвалидов.";

1.7. пункт 13.4 исключить.

2. Сектору государственной итоговой аттестации департамента надзора, контроля, оценки
качества и правового обеспечения в сфере образования (Е.Г.Шарой) довести настоящий
приказ до сведения руководителей органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника департамента
надзора, контроля, оценка качества и правового обеспечения в сфере образования комитета.

Председатель комитета
В.И.Реброва